PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧЕРНОЯРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.11.2021 №   111-п
с. Черноярово

	Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2022-2024 гг.»

  В соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. №116 «О мерах по противодействию терроризму», администрация муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2022-2024  гг.» согласно приложению № 1.
2. Финансирование мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2022-2024гг.»  производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        4.  Постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).
Глава администрации                                                          Ю.Н. Зленко
Разослано: прокурору Ташлинского района,  администрации района, в дело.
Приложение

к  постановлению
главы администрации

Чернояровского сельсовета

от  №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории
муниципального образования
ЧЕРНОЯРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ »

  ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования ЧЕРНОЯРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 2022-2024 гг.»

	Наименование Программы
	«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Чернояровский сельсовет на 2022-2024 гг.» (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Чернояровский сельсовет

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Чернояровский сельсовет

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования Чернояровский сельсовет

Учреждение  культуры расположенного на территории сельского поселения

	Цели и задачи программы
	- деятельность по предупреждению терроризма, в т. ч. по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствовавших совершению террористических актов (профилактика терроризма);

- обучение граждан мерам противодействия терроризму путем пропаганды специальных знаний;

- деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма;

-  активизация профилактической и информационной пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов;

- защиту прав и законных интересов жителей муниципального образования;

- информирование населения по вопросам противодействия терроризма и экстремизма;

·  выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий;

	Целевые индикаторы Программы
	Количество проведённых мероприятий не менее одного, количество изданной печатной продукции не менее одного, тираж не менее 15 экз., Количество жителей, участвующих в мероприятиях не менее 100 человек

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2022 – 2024 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год

Источником финансирования являются средства бюджета МО.

В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности.

В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.

	Ожидаемые результаты
	- укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования;

-предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений;

-повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и проявлений террористической направленности;

- воспитание культуры толерантности.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

         Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, комплексного решения на муниципальном уровне проблем по предупреждению терроризма, в т. ч. по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствовавших совершению террористических актов (профилактика терроризма), обучение граждан мерам противодействия терроризму путем пропаганды специальных знаний, деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, активизация профилактической и информационной пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов, защита прав и законных интересов жителей муниципального образования, информирование населения по вопросам противодействия терроризма и экстремизма, выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.
             Предусмотренные данной Программой мероприятия направлены на различные социальные категории населения, проживающего на территории муниципального образования.
          Программно-целевой подход необходим для того, чтобы сконцентрировать в рамках программы имеющиеся ресурсы на решение ключевых проблем, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач.

II. Цели и задачи Программы

Муниципальная программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством ориентирована на все социальные слои населения муниципального образования.

 Основными целями и задачами Программы являются:

- укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования;

-предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений;

-повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и проявлений террористической направленности;

- воспитание культуры толерантности

III. Сроки и этапы реализации Программы

Программа  рассчитана на 2022 – 2024 годы.
IV. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования – всего, тыс. руб.
	Коды бюджетной классификации
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Объезд территории МО с целью обнаружения экстремистской символики и надписей, их ликвидация в случае обнаружения
	Бюджет Муниципального образования

	Без финансирования

	ежемесячно
	Глава  администрации

	2.
	Проведение бесед с детьми и молодежью посёлка о профилактике терроризма и экстремизма
	Бюджет муниципального образования

	Без финансирования

	1,2 квартал

.
	Глава  администрации

	3.
	Информирование населения о необходимости укрепления чердаков, подвалов дверей и окон
	Бюджет муниципального образования

	без финансирования

	в течение года
	Глава  администрации

	4
	Опубликование и обнародование материалов о противодействии экстремистской и террористической деятельности  на официальных информационных стендах и  на официальном сайте МО
	Бюджет муниципального образования

	без финансирования

	в течение года
	Глава  администрации

	5
	Изготовление и распространение брошюр и плакатов,  направленных на профилактику терроризма и экстремизма
	Бюджет муниципального образования

	Без финансирования

	в течение года
	Глава администрации

	6
	Обмен информацией с иными субъектами профилактики терроризма и экстремизма (Администрацией района, Прокуратурой района, ОМВД района, ОУФМС и др.)
	Бюджет муниципального образования
	без финансирования

	постоянно
	Глава администрации

	7
	Информирование жителей муниципального образования  о проведении мероприятий по организации досуга детей, подростков, молодёжи, семейного досуга, вовлечение жителей к занятиям спортом
	Бюджет Муниципального образования

	без финансирования

	По отдельному графику
	Глава администрации

V. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется путем заключения муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и проведения мероприятий программы.

VI. Ожидаемые конечные результаты Программы

Количество проведённых мероприятий не менее одного, количество изданной печатной продукции не менее одного, тираж не менее 15 экз., Количество жителей, участвующих в мероприятиях не менее 100 человек.

          Укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования; предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений; повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и проявлений террористической направленности; воспитание культуры толерантности

VII. Организация управления и система контроля

за исполнением Программы

         Глава администрации муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области осуществляет общее руководство и контроль за реализацией Программы.

        Ведущий бухгалтер МБУ ЦФПО осуществляет контроль за целевым использование средств, заложенных в Программу.

        Ведущий бухгалтер МБУ ЦФПО до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет  Главе администрации информацию о ходе реализации и оценке эффективности  Программы.

 VIII. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе её реализации и об оценке эффективности.

	Оценка эффективности реализации

Программы
	ЭРрп

	Высокая
	не менее 0,95т

	Средняя
	                     не менее 0,85

	Удовлетворительная
	не менее  0,75

	Не удовлетворительная
	менее 0,75

PAGE